
Potravinové banky

záchranáři potravin 

Rostislav Ráček

projektový manažer 

Česká federace potravinových bank



2

Jak fungují potravinové banky 

a kde všude pomáhají? 

Je problém nedostatek 

potravin nebo přebytek? 

Co má Sbírka potravin 

společného s prevencí

potravinového odpadu? 

Jak moc ovlivňuje ukrajinská 

krize zásobování potravinových

bank?



Jak funguje potravinová banka? 

3



15 potravinových bank  
a 

logistické centrum



Rok 2021 v číslech

9 340
V roce 2021 shromáždily 

potravinové bank více 
než 9 340 tun potravin, 
které zdarma rozdělily.

200 949
Přes 200 tisíc osob díky 

nám získalo 
potravinovou pomoc.

425 mil.
425 milionů korun je 

hodnota potravin, které 
zachránily potravinové 

banky

1 175
1 175 neziskových 
organizací si mohlo 

přijet do skladů 
potravinových bank a 

získat potraviny zdarma.



Obrat potravinových bank 
2014 – 2021 v tunách 

495
954

1344

2336

4127

4700

7007

9340

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Podpořené osoby v nouzi 2014 - 2021

60000

96000 100000 100000

160000

200949

0

50000

100000

150000

200000

250000

2016 2017 2018 2019 2020 2021



Finanční podpora – státní sektor

Ministerstvo zemědělství

• Majoritní donátor každodenního boje proti plýtvání

• Dotační podpora provozu

• Dotační podpora menších investic

Ministerstvo Životního prostředí

• Investiční dotace pro infrastrukturu – rekonstrukce a 

pořízení skladů v roce 2021 – 23

Ministerstvo práce a sociálních věcí

• Částečné krytí nákladů programu PoMPO pro 

regionální banky 



Statistiky ČFPB – potravinové zdroje

53

18

4

13

12

2021

+ distribuce mimořádných potřeb (7 mil. roušek, 3 mil. respirátorů,
2 mil. dámských hyg. pomůcek)

Zdroj 2021

Svozy z obchodních řetězců 53 %

Přebytky od producentů, obchodníků a zemědělců 18 %

PoMPo 4 %

Dary od producentů, obchodníků a zemědělců 13 %

Sbírky potravin 12%



Je problém nedostatek potravin nebo 
přebytek? 

▪ 650 mil. lidí ve světě trpí obezitou*

▪ 850 mil. lidí ve světě trpí hladem a podvýživou* 

Problém: nerovnoměrně přerozdělení produkce a výroby, málo rozvinuté 
zemědělství v rozvojových zemích

*Zdroj: ČT24, OSN 

10



Je problém nedostatek potravin nebo 
přebytek? 

Přebytek je situace, která se generuje, když 
existuje přebytek něčeho nezbytného.

▪ Nadprodukce / nadúroda

▪ Vzorky

▪ Špatně označené produkty

▪ Nevyhovující, ale nezávadné produkty

▪ Produkty s krátkým datem spotřeby/trvanlivosti

▪ aj.



Plýtvání potravinami – kdo plýtvá?



Plýtvání potravinami 



Sbírka potravin

Sbírka potravin je dnem solidarity, při kterém může každý pomoci tím

nejjednodušším způsobem, darem trvanlivých potravin a drogerie.

• podzimní kolo 12. listopadu

Jak může darování trvanlivých potravin pomoci snížit potravinový 

odpad? 🤔

www.sbirkapotravin.cz



Sbírka potravin

Co má Sbírka potravin společného s prevencí potravinového odpadu?

• Osvěta – prezentace naší činnosti = prevence potravinového odpadu 

• Dosah naší činnosti na více než 1100 místech 

• Dosah naší činnosti v online prostoru 

www.sbirkapotravin.cz



Ukrajinská krize a její vliv na potravinové 
dary 

Jak moc ovlivňuje ukrajinská krize zásobování potravinových bank?

• Spolupráce s novými subjekty 

• Nové portfolio potravin

• Více potravin 

• Rozpočty podporovatelů na CSR aktivity byly vyčerpány = nyní se 

opět potýkáme s nedostatkem potravin. 



Ukrajinská krize a její vliv na potravinové 
dary

Týden 9. – 15. (únor – duben)

Podpořeno osob

(KACP + první pomoc v ubytovacích 

kapacitách)
>280 000

Hmotnost vydané pomoci (potraviny+ 

hygiena)
978 tun

Potravinové banky poskytovaly krajům, městům obcím i jednotlivcům až 70% potravinové pomoci.

Týden 16. (duben)

•Stabilizace situace

•Poskytování částečné potravinové a materiální podpory prostřednictvím standartních odběratelů + KACP

•Poskytnutí potravinové pomoci ukrajinské potravinové bance (15 tun)



Ukrajinská krize a její vliv na potravinové 
dary



Budoucnost „Neplýtvání“ 

▪ Optimalizace svozové a distribuční sítě

▪ Transformace potravin

▪ Vzdělávání veřejnosti i zaměstnanců

▪ Hledání legislativních a procesních cest v problematice
darování čerstvého sortimentu a hotových jídel i
nepotravinových produktů

▪ Optimalizace nákupních procesů

▪ Zavedení nových aplikací a softwarových nástrojů

▪ Daňové zvýhodnění i pro darování nepotravinových
produktů (zrušení DPH i na drogistické a hygienické
zboží – velká prevence odpadu)



NEPLÝTVAT - POMÁHAT

Potraviny bez obchodní hodnoty, které by 
už nikdo nekoupil…

…jsou pro jiné nejen pomocí v nouzi, ale i 
symbolem lidské solidarity a naděje.



Děkuji za pozornost

Láchová Veronika

v.lachova@potravinovebanky.cz

Rostislav Ráček

projektový manažer

E: r.racek@potravinovabanka.cz

T: 778 457 977


